Администрация Верховажского муниципального округа

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        10.07.2023        706

   от ____________№_________

                 с.Верховажье

О внесении изменений в    постановление

администрации Верховажского муници-

пального округа  от 13.02.2023  № 224

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральными законами

от 16.10.2003 года №131-Ф3  «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,   от  27.07.2010 года № 210-ФЗ

«Об    организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

руководствуясь уставом Верховажского муниципального  округа, в целях

приведения в соответствие с Градостроительным кодексом РФ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в административный регламент «Ввод объекта в

эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации Верховажского

муниципального округа от 13.02.2023года № 224  следующего содержания:

1.1. Разделы 2.6,2.7 изложить в новой редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги с

разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить

самостоятельно

2.6.1. Для ввода объекта в эксплуатацию заявитель представляет заявление о

выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (далее – заявление) по форме

согласно приложению 1 к настоящему административному регламенту.

Заявление заполняется разборчиво, в машинописном виде или от руки.

Заявление от имени юридического лица подписывается руководителем

юридического лица либо уполномоченным представителем юридического лица и

заверяется печатью (при наличии).

Заявление от имени индивидуального предпринимателя подписывается

индивидуальным предпринимателем либо уполномоченным представителем

индивидуального предпринимателя.

Заявление, по просьбе заявителя, может быть заполнено специалистом,

ответственным за прием документов, с помощью компьютера или от руки. В

последнем случае заявитель (его уполномоченный представитель) вписывает в

заявление от руки свои фамилию, имя, отчество (полностью) и ставит подпись.

Заявление составляется в единственном экземпляре – оригинале.

При заполнении заявления не допускается использование сокращений слов и

аббревиатур.

Для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

необходимы следующие документы:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного

сервитута;

3) разрешение на строительство;

7) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного,

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое

присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией);

8) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного

объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического

обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию

земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом,

осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в

случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора

строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции

линейного объекта;

9) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если

предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в

соответствии с частью 1 статьи 54 ГрК РФ) о соответствии построенного,

реконструированного объекта капитального строительства указанным в пункте 1

части 5 статьи 49 ГрК РФ требованиям проектной документации (в том числе с

учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в

соответствии с частью 1.3 статьи 52 ГрК РФ частью такой проектной

документации), заключение уполномоченного на осуществление федерального

государственного экологического надзора федерального органа исполнительной

власти (далее - орган федерального государственного экологического надзора),

выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 ГрК РФ;

11) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного

наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного

наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации", при проведении реставрации, консервации, ремонта этого

объекта и его приспособления для современного использования;

12) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в

соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О

государственной регистрации недвижимости";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449675&dst=171&field=134&date=28.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449675&dst=2910&field=134&date=28.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449675&dst=2910&field=134&date=28.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449675&dst=3613&field=134&date=28.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449675&dst=3567&field=134&date=28.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444766&date=28.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449780&date=28.06.2023

2.6.2. Дополнительно к необходимым документам, предусмотренным пунктом

2.6.1 настоящего административного регламента, представитель заявителя

представляет:

а) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя

(в случае личного обращения в Уполномоченный орган/МФЦ);

б) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае

обращения за предоставлением муниципальной услуги представителя заявителя).

В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление

действий от имени заявителя, может быть представлена:

доверенность, заверенная нотариально (в случае обращения за получением

муниципальной услуги представителя физического лица, в том числе

индивидуального предпринимателя);

доверенность, подписанная правомочным должностным лицом организации и

печатью (при наличии) либо копия решения о назначении или об избрании либо

приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым

такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без

доверенности (в случае обращения за получением муниципальной услуги

представителя юридического лица).

2.6.5. Заявление и прилагаемые документы, уведомление могут быть

представлены следующими способами:

путем личного обращения в Уполномоченный орган либо через своих

представителей;

посредством почтовой связи;

по электронной почте;

посредством Единого портала.

Документы, указанные в пунктах 2.6.1 и 2.7.1 настоящего административного

регламента, направляются в Уполномоченный орган исключительно в электронной

форме в случае, если проектная документация объекта капитального строительства

и (или) результаты инженерных изысканий, выполненные для подготовки такой

проектной документации, а также иные документы, необходимые для проведения

государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов

инженерных изысканий, представлялись в электронной форме.

2.6.6. Заявление и документы, предоставляемые в форме электронного

документа, подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона от

6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и статей 211 и 212

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг».

Документ, подтверждающий полномочия представителя юридического лица,

представленный в форме электронного документа, удостоверяется усиленной

электронной подписью правомочного должностного лица организации.

Документ, подтверждающий полномочия представителя физического лица, в

том числе индивидуального предпринимателя, представленный в форме

электронного документа, удостоверяется усиленной электронной подписью

нотариуса.

2.6.7. В случае представления документов представителем юридического лица

на бумажном носителе копии документов представляются с предъявлением

consultantplus://offline/ref=769DE4F2F5DD86E76CB3823DEFF388FDBEFCD5C3608EE52056923DF502sCA7I
consultantplus://offline/ref=769DE4F2F5DD86E76CB3823DEFF388FDBEF7D4C9678AE52056923DF502C7475FD3DE2Ds3A9I
consultantplus://offline/ref=769DE4F2F5DD86E76CB3823DEFF388FDBEF7D4C9678AE52056923DF502C7475FD3DE2Ds3ACI

подлинников либо заверенными печатью юридического лица (при наличии) и

подписью руководителя, иного должностного лица, уполномоченного на это

юридическим лицом. После проведения сверки подлинники документов

незамедлительно возвращаются заявителю.

Документ, подтверждающий правомочие на обращение за получением

муниципальной услуги, выданный организацией, удостоверяется подписью

руководителя и печатью организации (при наличии).

2.6.8. В случае представления документов физическим лицом на бумажном

носителе копии документов представляются с предъявлением подлинников. После

проведения сверки подлинники документов незамедлительно возвращаются

заявителю.

Документы не должны содержать подчисток либо приписок, зачеркнутых

слов и иных не оговоренных в них исправлений, а также серьезных повреждений,

не позволяющих однозначно истолковать их содержание.

В случае представления документов на иностранном языке они должны быть

переведены заявителем на русский язык. Верность перевода и подлинность подписи

переводчика должны быть нотариально удостоверены.».

 «2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги,

которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они

подлежат представлению в рамках межведомственного информационного

взаимодействия

2.7.1. Заявитель вправе представить в Уполномоченный орган:

а) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного

сервитута;

б) разрешение на строительство;

в) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного,

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое

присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией);

г) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного

объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического

обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию

земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом,

осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в

случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора

строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции

линейного объекта;

д) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если

предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в

соответствии с частью 1 статьи 54 ГрК РФ) о соответствии построенного,

реконструированного объекта капитального строительства указанным в пункте 1

части 5 статьи 49 ГрК РФ требованиям проектной документации (в том числе с

учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в

соответствии с частью 1.3 статьи 52 ГрК РФ частью такой проектной

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=390047&dst=171&field=134&date=07.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=390047&dst=2910&field=134&date=07.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=390047&dst=2910&field=134&date=07.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=390047&dst=3613&field=134&date=07.11.2021

документации), заключение уполномоченного на осуществление федерального

государственного экологического надзора федерального органа исполнительной

власти (далее - орган федерального государственного экологического надзора),

выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 ГрК РФ).

2.7.2. Документы, указанные в подпункте «з» пункта 2.7.1 настоящего

административного регламента, должны содержать информацию о нормативных

значениях показателей, включенных в состав требований энергетической

эффективности объекта капитального строительства, и о фактических значениях

таких показателей, определенных в отношении построенного, реконструированного

объекта капитального строительства в результате проведенных исследований,

замеров, экспертиз, испытаний, а также иную информацию, на основе которой

устанавливается соответствие такого объекта требованиям энергетической

эффективности и требованиям его оснащенности приборами учета используемых

энергетических ресурсов. При строительстве, реконструкции многоквартирного

дома заключение органа государственного строительного надзора также должно

содержать информацию о классе энергетической эффективности многоквартирного

дома, определяемом в соответствии с законодательством об энергосбережении и о

повышении энергетической эффективности.

Документы (их копии, сведения, содержащиеся в них), указанные в

подпунктах «а» – «в» и «з» пункта 2.7.1 настоящего административного регламента,

запрашиваются в государственных органах и (или) подведомственных

государственным органам организациях, в распоряжении которых находятся

указанные документы, и не могут быть затребованы у заявителя, при этом заявитель

вправе предоставить их самостоятельно.

Документы, указанные в подпунктах «а», «е» и «ж» пункта 2.7.1 настоящего

административного регламента, запрашиваются Уполномоченным органом

самостоятельно, в случае, если такие документы находятся в распоряжении органов

государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных

государственным органам или органам местного самоуправления организаций. В

случае, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них)

отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам

местного самоуправления организаций, такие документы направляются заявителем

самостоятельно.

2.7.3. Документы, указанные в пункте 2.7.1 настоящего административного

регламента, могут быть представлены заявителем следующими способами:

путем личного обращения в Уполномоченный орган или в МФЦ  либо через

своих представителей;

посредством почтовой связи;

по электронной почте;

посредством Единого портала.

2.7.4. Документы, указанные в пункте 2.7.1 настоящего административного

регламента, не могут быть затребованы у заявителя, ходатайствующего о выдаче

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, при этом заявитель вправе их

представить вместе с заявлением на бумажном носителе, в форме электронного

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=390047&dst=3567&field=134&date=07.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=03E53D34ACC3EDBA626C1252FB6FFCA0&req=doc&base=LAW&n=302972&dst=100126&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=379&REFDOC=315267&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D16610%3Bdstident%3D100126%3Bindex%3D3235&date=10.07.2019

документа  либо в виде заверенных уполномоченным лицом копий запрошенных

документов, в том числе в форме электронного документа.

2.7.5. Запрещено требовать от заявителя:

представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с

предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, которые находятся в распоряжении

Уполномоченного органа,  государственных органов, органов местного

самоуправления и иных организаций, в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области и

муниципальными правовыми актами;

представления документов и информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, за

исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг»;

предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с

законодательством Российской Федерации в сфере организации предоставления

государственных и муниципальных услуг, за исключением случаев, если нанесение

отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием

предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных

федеральными законами.».

2. Настоящее постановление  вступает в силу после официального

опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского

муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте

Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Глава  Верховажского

муниципального округа                                                        А.В. Дубов

https://login.consultant.ru/link/?rnd=9083CD400C588EB41694BA827D5E85FE&req=doc&base=LAW&n=303658&dst=290&fld=134&date=17.03.2019